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Seznam zkratek

aCSF arteficielní cerebrospinální roztok

AHP posthyperpolarizační fáze akčního potenciálu

AMPAR receptor pro α-amino-3-hydroxy-5-methyl-4-isoxazolepropionovou kyselinu

(ionotropní glutamátový receptor)

AP akční potenciál

AVCN anteroventrální kochleární jádro

BAPTA 1,2-bis-(2-amino fenoxy) ethan N,N,N',N' tetraoctová kyselina

BK vápníkem aktivované draslíkové kanály s vysokou vodivostí

CaM kalmodulin

CB1R kanabinoidní receptor typu 1

CC elektrofyziologická technika proudového zámku

CGM corpus geniculatum mediale

CPP 3-((R)-2-carboxypiperazin-4-yl)-propyl-1-fosfónová kyselina

CsMeSO3 cézium metan sulfonát

CTB kyanotrifenyl borát

CTZ cyklothiazid

DC elektrofyziologická technika vodivostního zámku

DNQX 6,7-dinitroquinoxalin-2,3-dion

eAP extracelulárně snímaný akční potenciál

eCB endogenní kanabinoid

eEPSP extracelulárně snímaný excitační postsynaptický potenciál

EGTA ethylenglykol-bis(2-aminoethyl ether)-N,N,N',N'- tetraoctová kyselina

eNOS endoteliální synatáza oxidu dusnatého

EPSC excitační postsynaptický proud

EPSG excitační postsynaptická vodivost

EPSP excitační postsynaptický potenciál

ER endoplasmatické retikulum

GABA -amino máselná kyselina

GABAA ionotropní receptor pro -amino máselnou kyselinu

GABAB metabotropní receptor pro -amino máselnou kyselinu

GABAB1a GABAB receptor obsahující GB1 podjednotku varianty a

GABAB1b GABAB receptor obsahující GB1 podjednotku varianty b

GB1 podjednotka 1 GABAB receptoru
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GB1a sestřihová varianta a podjednotky 1 GABAB receptoru

GB1b sestřihová varianta b podjednotky 1 GABAB receptoru

GB2 podjednotka 2 GABAB receptoru

GBC globularní keříčkové buňky

GC guanylát cykláza

GHB γ-hydroxymáselná kyselina

GIRK dovnitř usměrňující draslíkové kanály GABAB

GlyR glycinový receptor

GPCR receptor spřažený s G-proteinem

HVA napěťově závislé vápníkové kanály-typu high voltage activated (s vysokým

prahem pro aktivaci)

IC dolní kolikulus (colliculus inferior)

IK vápníkem aktivované draslíkové kanály se středně vysokou vodivostí

IPSC inhibiční postsynaptický proud

KCa vápníkem aktivované draslíkové kanály

KCTD člen rodiny proteinů obsahující doménu homologickou tetramerizační

s doménou Kv kanálů

KO zvířata s vyřazenou expresí určitého genu/proteinu

Kv napěťově závislé draslíkové kanály

LJP potenciál vznikající na rozhraní mezí intracelulárním a extracelulárním

roztokem

LNTB laterální jádro trapézovitého tělesa

LSO laterální oliva superior

LTP dlouhodobá potenciace

mAHP střední fáze posthyperpolarizace AP

mGluR metabotropní glutamátový receptor

mIPSC miniaturní (spontánní) inhibiční postsynaptický proud

NLL jádra laterálního lemnisku

NMDA N- methyl-D apsparagová kyselina

NMDAR N- methyl-D apspartátový receptor (ionotoropní glutamátový receptor)

MNTB mediální jádro trapezovitého tělesa

MSO mediální oliva superior

P udává den věku po narození zvířete

PC hlavní neurony MNTB
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PTX picrotoxin

PVCN posteroventrální kochleární jádro

PXN picrotoxinin

SK vápníkem aktivovaný draslíkový kanál s nízkou vodivostí

SK1 podjednotka SK kanálu typu 1

SK2 podjednotka SK kanálu typu 2

SK3 podjednotka SK kanálu typu 3

SK1 KO myši s vyřazenou expresí na vápníku závislého draslíkového kanálu typu 1

SK2 KO myši s vyřazenou expresí na vápníku závislého draslíkového kanálu typu 2

SOC komplex jader olivy superior

SPN superiorní paraolivární jádro

STD krátkodobá synaptická deprese

TTX tetrodotoxin

VC elektrofyziologická technika terčíkového zámku (napěťového zámku)

VGCC napěťově závislé vápníkové kanály

VGNaC napěťově závislé sodíkové kanály

VNTB ventrální jádro trapézovitého tělesa

v/v objemová koncentrace [angl. volume/volume – volume concentration (%)]

WT myš divokého typu

w/v hmotnostní koncentrace [angl. mass/volume – mass concentration (%)]
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1. Úvod

Nervový systém je hlavním řídícím a integrujícím systémem organizmu. Jednou z jeho

základních funkcí je rychlý a přesný přenos informací z receptorů, jejich centrální zpracování

a vysílání nových signálů na efektory. Výsledná změna chování organizmu především zajištuje

stálost vnitřního prostředí a tak umožňuje přežití jedince.

Informace se šíří nervovým systémem formou elektrických a chemických signálů.

Každým okamžikem registrují naše buňky obrovská množství informací. Přes složité neuronální

sítě se informace předávají, až se nakonec dostanou k cílovým buňkám v těle. Komunikace mezi

jednotlivými neurony je zajištěna úzce specializovanými buněčnými kontakty zvanými synapse.

Většinu synapsí centrálního nervového systému savců tvoří synapse chemické. Přenos signálu je

zde závislý na přítomnosti chemických látek - neuropřenašečů v presynaptických zakončeních.

Neuropřenašeče jsou typicky uvolňovány z presynaptických zakončení a pomocí difúze dosahují

postsynaptických membrán, kde se váží k specifickým bílkovinným strukturám – receptorům.

Výsledkem vazby neuropřenašeče na receptor je aktivace receptoru, která vyvolá

postsynaptickou odpověď a změnu aktivity příslušné buňky. Receptory registrují a do buňky

přenášejí signály různými způsoby. Ionotropní receptory jsou ligandem řízené iontové kanály

a zprostředkovávají rychlý synaptický přenos. Metabotropní receptory zprostředkovávají

pomalý synaptický přenos, k němuž využívají trimerní G-proteiny. Podle toho, jak

postsynaptická odpověď ovlivňuje aktivitu postsynaptické buňky, lze receptory s určitým

zjednodušením klasifikovat též jako excitační a inhibiční. Aktivace první skupiny receptorů

vede k depolarizaci a podráždění nervových buněk. Druhá skupina pak po své aktivaci

vzrušivost neuronů snižuje. Podobně lze na excitační a inhibiční rozdělit i neuropřenašeče.

V naší práci jsme se zabývali studiem receptorů pro hlavní inhibiční přenašeče centrální

nervové soustavy - aminomáselnou kyselinu (GABA) a glycin. Tyto receptory patří jednak

do rodiny ionotropních, tzv. Cys-loop receptorů a jednak zahrnují metabotropní receptory

ze třetí rodiny receptorů spřažených s G-proteiny. Mnoho komerčně používaných léčiv

i zneužívaných látek ovlivňuje aktivitu GABA a glycinových receptorů. Kaskády dějů vedoucí

ke konečnému terapeutickému efektu, či účinku drogy však nejsou zcela pochopeny. Objasnění

mechanismů fungování inhibičních neuropřenašečů je přitom nutnou podmínkou pro vývoj

nových anestetik, léčiv pro těžká onemocnění typu epilepsie, schizofrenie, úzkostných poruch,

či chronické bolesti a pro terapeutické přístupy užívané pro odvykání drogové závislosti.
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Vlastnosti receptorů pro inhibiční aminokyseliny jsme zkoumali na Heldově synapsi

v mediálním jádře trapézovitého tělesa (MNTB) potkana a myši. MNTB je součástí sluchových

jader mozkového kmene a představuje jednoduchý systém s dobře definovanými vztahy mezi

vstupy a výstupy. V naší práci jsme se zaměřili na podjednotková složení pre-

a postsynaptických GABA a glycinových receptorů a na jejich vývojové změny v tomto jádře.

Také jsme zkoumali, jak se vlastnosti receptorů uplatňují při modulaci excitačního synaptického

přenosu při jejich fyziologické aktivaci v in vivo podmínkách.

Věříme, že naše výsledky pomohou lépe pochopit mechanismy plasticity inhibičního

a excitačního synaptického přenosu a zpracování zvuků ve sluchovém systému savců.

1.1. Centrální část sluchové dráhy savců

Hlavní funkcí sluchového systému je zajišťovat detekci a zpracování relevantních

zvukových podnětů z okolí živočicha. Schematicky lze ascendentní průběh dráhy popsat (Obr.1):


[…]


potkana nebo myši jsme používali techniku terčíkového zámku. Zvukem vyvolanou aktivitu

neuronů v MNTB myši jsme snímali in vivo juxtacelulárně technikou tzv. volného terčíku.

Lokalizaci receptorů v nativní tkáni potkanů nebo myší jsme pak sledovali pomocí značení

fluorescenčními protilátkami a konfokální mikroskopie.

Zjistili jsme, že glycinové receptory jsou v MNTB zastoupeny dvěma funkčně

odlišnými populacemi. Presynaptické receptory jsou na povrchu Heldových kalichů volně

rozptýleny jako homomery podjednotek 1 a vyvolávají postupnou potenciaci intenzity

glutamátergního přenosu. Naopak postsynaptické receptory tvoří na tělech a dendritech hlavních

neuronů shluky 1 heteromerních komplexů a zprostředkují rychlou a fázickou

postsynaptickou inhibici. Naše výsledky tak ukázaly, že cílená exprese podjednotky β ve

specifických buněčných oddílech vede k segregaci podtypů glycinových receptorů zapojených

v různých mechanismech modulace síly přenosu na synapsi centrálního typu. Dále jsme zjistili,

že přirozená kochleární aktivita hraje důležitou úlohu při spouštění změn v typu inhibičního

neuropřenašeče a v expresi pre- a postsynaptických inhibičních receptorů v MNTB během

časného postnatálního vývoje.
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Druhá část pokusů byla zaměřena na mechanismy účinku pre- a postsynaptických

GABAB receptorů na neuronech MNTB. Podařilo se nám prokázat, že GABAB exprimované

na Heldových kališích kontrolují sekreci glutamátu při spontánní a zvukem vyvolané aktivitě

neuronů MNTB dospělé myši. Zároveň jsme vyloučili tonickou aktivaci presynaptických

GABAB zbytkovou koncentrací endogenního agonisty jako dříve uvažovanou příčinu nízké

pravděpodobnosti uvolňování glutamátergních váčků z Heldova kalichu. Postsynaptické

GABAB receptory na hlavních neuronech MNTB regulují aktivitu napětím-řízených Ca
2+

kanálů

typu N a P/Q. To má za následek inhibici střední posthyperpolarizační fáze postsynaptických

akčních potenciálů, zprostředkované otevíráním Ca
2+

aktivovaných SK kanálů. Tento GABAB

závislý mechanismus vede ke snadnějšímu vyvolávání akčních potenciálů opakujících s vysokou

frekvencí. Postsynaptické GABAB receptory, které jsou všeobecně považovány za jedny

z nejvýznamnějších regulátorů neuronální excitability, tak v MNTB savců plní specifickou

funkci zvyšováním spolehlivosti excitačního synaptického přenosu.
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Abstract

GABA and glycine are major inhibitory neurotransmitters in the central nervous system.

They act on ionotropic and metabotropic receptors that form oligomeric complexes in plasma

membrane of neuronal cells. Pharmacological properties, subcellular distribution and function of

GABA and glycine receptors depend on their subunit composition. The thesis was aimed to find

subunit composition and physiological role of ionotropic glycine and metabotropic GABAB

receptors in neurons of medial nucleus of trapezoid body, MNTB. The nucleus resides in the

mammalian auditory brainstem and it is characterized by well defined excitatory and inhibitory

inputs. Excitatory fibers form giant glutamatergic nerve terminals, calyces of Held, whereas

inhibitory fibers form small GABA/glycinergic boutons. Both types of afferents innervate

somatodenritic parts of MNTB principal neurons. The nucleus thus represents a suitable model

for studying molecular and cellular mechanisms of interactions between excitation and

inhibition.

Our experiments were performed using electrophysiology and immunohistochemistry

methods. Patch clamp technique was used to record membrane currents and voltages from

neurons in live MNTB slices isolated from rats or mice. Spontaneous and sound-evoked activity

of murine MNTB neurons was recorded by in vivo juxtacellular recording of extracellular field

potentials. Localization of receptors immunolabelled with specific antibodies was studied using

confocal microscopy.

We found two functionally different glycine receptor populations in the rat MNTB.

Postsynaptic receptors formed α1/β-containing clusters on somatodendritic domains of MNTB

principal neurons, colocalizing with glycinergic nerve endings to mediate fast, phasic inhibitory

postsynaptic currents. In contrast, presynaptic receptors on glutamatergic calyx of Held

terminals were composed of dispersed, homomeric α1 receptors, triggering slow potentiation of

glutamatergic transmission. These results suggest that specific targeting of glycine receptor

β-subunit produces segregation of the receptor subtypes involved in two different mechanisms

of modulation of synaptic strength. We have also revealed that normal cochlear activity is

important for initiation of developmental changes in inhibitory transmitter subtype and

expression level of pre- and postsynaptic inhibitory receptors in the rat MNTB.

The second part of the thesis was focused on mechanisms of action of pre- and

postsynaptic GABAB receptors in the mouse MNTB. We have shown that GABAB expressed on
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calyces of Held control both spontaneous and sound-evoked discharges of MNTB neurons in

adult mice. Results of these experiments have also disproved the idea of constitutive activity of

presynaptic GABAB receptors causing low basal release probability at the calyx of Held

synapse. Postsynaptic GABAB receptors expressed in MNTB principal neurons were found to be

regulating the activity of N- and P/Q-type voltage-gated Ca
2+

channels. Subsequently, the

postsynaptic action potential medium afterhyperpolarization phase mediated by opening of

Ca
2+

-activated SK channels was strongly reduced in the presence of baclofen, GABAB receptor

agonist. When postsynaptic spikes were repeatedly evoked at high frequencies, such GABAB

activity actually induced higher postsynaptic firing rates of MNTB neurons. In this way,

postsynaptic GABAB receptors, generally considered as important regulators of basal neuronal

excitability, could surprisingly increase the reliability of excitatory synaptic transmission in the

mammalian MNTB.
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