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Název práce: Studium funkčních vlastnosti receptorů pro GABA a glycin v MNTB savců
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Cílem disertační práce Mgr. Bohdany Hruškové bylo určit podjednotkové složení
ionotropních receptoru aktivovaných glycinem, stanovit vliv senzorické aktivity na
vlastnosti inhibičního systému v jádrech sluchové dráhy a ukázat, jakou úlohu mají
ionotropní GABA receptory, a to jak presynaptické, tak postsynaptické, Pro studium
zvolila experimentálně zajímavou skupinu neuronů, které vytváří mediální jádro
trapezoidního tělesa (MNTBJ a které na svém povrchu mají presynaptic\i kontakt
z neuronu, jehož tělo je uloženo v kochleárním jádře, Presynaptická část je tak rozsáh|á,
Že pokrýruá většinu neuronu, a je dostatečně veliká na to, aby ji bylo možné přímo
studovat technikou terčíkového zámku.

Práce je podána v plné verzi a je členěna klasicky na abstrakt, úvod, cíle, metody,
qýsledky, diskusi, závéry a seznam literatury. Úvod je čtiqý a soustředí se v přehledné
formě na podání podstatných informací, nezbytných pro vlastní experimentální práci, a
logicky vyúsťuje ve stanovení si hlavních experimentálních cílů. Mgr. Bohdana Hrušková
užila kombinace moderních i klasických experimentálních přístupů; za zmínku stojí
elektrofyziologická technika ,,patch clamp" a extracelulární snímání, kochleární ablace,
příprava mozkor4ích řezů a imunocytochemie, Snímání z neuronů MNTB představuje
s ohledem na jejich velikost virtuózní výkon.

Hlavní qfsledky zahrnují charakterizaci podjednotkového složení glycinoqých
receptorů; charakterizaci qirvojových změn receptorů v neuronech MNTB, ke kte4;im
dochází při indukované změně senzorické aktivity, navozené kochleární ablací; a
charakterizaci synaptického přenosu na Heldově synapsi a jeho modulace pomocí
metabotropních GABA receptorŮ.

Dosažené qisledky studia receptorů pro glycin a GABA v MNTB, předložené v disertační
práci, přinesly původní nálezy vysoké odborné úrovně, které jsou dobře prezentovány.
Některé qlisledky byly již publikovány v prestižních mezinárodních časopisech - Journal
of Neuroscience nebo Journal of Physíology. Výsledky hodnotím pozitivně a
multidisciplinární přístup k řešení experimentálních otázek je příkladný a svědčí o
mimořádných schopnostech Mgr. Bohdany Hruškové.

K disertační práci nemám kritických připomínek.

ZÁVĚR: Předložená disertační práce obsahuje původní ná|ezy, které qfznamným
zpŮsobem rozŠiřují naše poznání v oblasti senzorické fyziologie. Protože autorka
v předložené disertační práci dokázala, že má schopnosti řešit experimentální otázky
základního výzkumu na vysoké odborné úrovni za použití moderních experimentálních
metod, doporučuji, aby Mgr. Bohdaně Hruškové byl udělen titul Ph.D.
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V souvislosti s tématem práce mám dvě otázky:

Existuje řada farmakologic\ých látek a toxinů, které ovlivňují inhibiční receptory,
např.: Baclofen - agonista GABAn receptorŮ (myorelaxant), barbituráty,
benzodiazepiny - látky potencující GABAa receptory, strychnin - inhibitor
glycinových receptorů apod, |a§i vliv mají tyto lát}<y na sluchovou percepci? |e
možné případné zmény subjektivně vnímat, aniž by měl člověk absolutní sluch?

Dochází ke změnám v počtu neuronů v MNTB při presbyakuze, nebo u některlich
degenerativních onemocnění [RS, AD apod.), či vlivem nadměrné a dlouhodobé
akustické zátéže?
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